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Abstrakt:

Bakalářská práce se věnuje vzácným dědičným poruchám metabolismu, deficitu LCHAD
(long chain 3-hydroxyacyl-coenzyme A dehydrogenase) a MTP (mitochondriální trifunkční
protein), enzymů, jejichž nedostatek způsobuje poruchu v cyklu β-oxidace mastných kyse-
lin s dlouhým řetězcem. Základem léčby u těchto onemocnění jsou dietní a režimová opat-
ření. Hlavním cílem bakalářské práce bylo zjistit úroveň compliance v dietních a reži-
mových opatřeních a příjem vápníku u pacientů s deficitem LCHAD/MTP.
V teoretické části jsou nejprve popsány dědičné metabolické poruchy (DMP) jako velká he-
terogenní skupina závažných dědičných onemocnění, z nich některé se vyskytují jen
vzácně, mezi tato vzácná onemocnění patří i deficit LCHAD/MTP. Nejprve jsou stručně
shrnuty obecné poznatky o DMP, jejich historie, výskyt, dědičnost, patogeneze, dia-
gnostika, klinické projevy a léčba. Dále se teoretická část zabývá mastnými kyselinami ja-
kožto živinou, která hraje zásadní roli v dietě pacienta s LCHAD/MTP deficitem, a rovněž
procesem β-oxidace, který je u těchto deficitů narušen. Hlavní část je věnována samotné-
mu onemocnění, deficitu LCHAD/MTP. Popisuje dědičnost onemocnění, diagnostiku, kli-
nické projevy a léčbu. Závěr teoretické části je věnován vápníku, minerální látce, jež je pro
lidský organismus nepostradatelná. Popsána je úloha vápníku v lidském organismu, jeho
homeostáza, důsledky deficitu, zdroje vápníku v potravinách a doporučený denní příjem.
V praktické části jsou prezentovány a zhodnoceny výsledky výzkumu, který zahrnoval
všechny pacienty s LCHAD/MTP deficitem, kteří byli v této době diagnostikováni v ČR, tedy
22 pacientů. Od všech pacientů byl vyžádán záznam alespoň 3denního jídelníčku včetně
užívaných dietních preparátů, suplementů a modulárních dietetik. Dále byly hodnoceny la-
boratorní parametry, vztahující se k metabolismu vápníku, a antropometrie. Byla provede-
na analýza dietního režimu a porovnána s ordinací lékaře.
Z výsledku výzkumu vyplynulo, že pacienti s deficitem LCHAD/MTP, u kterých převažuje
příjem energie ze speciální kojenecké formule (Lipistart, Nutrilon Allergy Digestive Care)
nebo kombinace speciální kojenecké formule a potraviny pro zvláštní lékařské účely (Milu-
pa Basic F), přijímají ve své dietě dostatečné dávky vápníku a splňují jeho referenční
hodnotu příjmu (RDI). Pacienti, kteří zmíněné formule již nekonzumují nebo jsou přijímány
v minimální dávce a zdrojem vápníku je převážně strava, již RDI vápníku nesplňují. Ze
zjištěných dat je možné konstatovat, že suplementace vápníku by měla být nedílnou sou-
částí nutriční terapie pacientů s deficitem LCHAD/MTP, u nichž již převážnou část energe-
tického příjmu tvoří komplementární výživa. Z výzkumného šetření bylo dále zjištěno, že
laboratorní parametry sérového vápníku, fosforu, hladiny parathormonu a alkalické fosfa-
tázy se u všech pacientů pohybovaly v referenčních mezích. Deficitní byly hladiny kalcidio-
lu (koncentrace 25-OHD) a to zejména v I. a IV. čtvrtletí u všech pacientů nad 1 rok věku.

Jako vhodné se proto ukazuje v těchto měsících zajistit dostatečnou suplementaci vitamí-
nu D. Z antropometrických dat lze usuzovat, že i přes frekventní podávání stravy s ob-
sahem polysacharidů a MCT tuků lze dobrým nutričním managementem udržet příjem
energie pod kontrolou a vyhnout se tak dalším zdravotním komplikacím spojených s nad-
váhou či obezitou. Jak vyplynulo z dalších šetření této bakalářské práce, je vhodné
pravidelně monitorovat skutečný příjem jednotlivých živin, energie v dietě pacientů, moni-
torovat dodržování režimových opatření, reedukovat pacienty i jejich rodinné příslušníky a
opakovaně získávat zpětnou vazbu ohledně znalosti managementu nutriční léčby.

Klíčová slova: deficit LCHAD, deficit MTP, dědičné metabolické poruchy (DMP), β-oxidace,
mastné kyseliny, vápník, compliance, nutriční terapie

Abstract:

The bachelor thesis deals with rare hereditary metabolic disorders, LCHAD (long chain 3-
hydroxyacyl-coenzyme A dehydrogenase) deficiency and MTP (mitochondrial trifunctional
protein) or TFP (trifunctional protein) deficiency. Deficiencies of these enzymes cause a
disturbance in the cycle of β-oxidation of long-chain fatty acids. The basis of treatment for
these disorders are dietary and regimen measures. The main goal of the bachelor´s thesis
was to determine the level of compliance in dietary and regimen measures and calcium
intake in patients with LCHAD/MTP deficiency.
The theoretical part first describes hereditary metabolic disorders as a large heterogene-
ous group of serious hereditary disorders, some of which occur rarely. These rare diseases
include LCHAD/MTP deficiency. First, general findings of hereditary metabolic disorders,
their history, occurrence, heredity, pathogenesis, diagnosis, clinical manifestations and
treatment, are briefly summarized. Furthermore, the theoretical part of the thesis deals
with fatty acids as a nutrient, which plays a crucial role in the diet of a patient with
LCHAD/MTP deficiency, as well as the β-oxidation process, which is disrupted in these de-
ficiencies. The main part of this thesis is devoted to the disease itself, the LCHAD/MTP de-
ficiency. It describes the heredity of the disease, diagnosis, clinical manifestations and
treatment of these disorders. The conclusion of the theoretical part of this bachelor thesis
is devoted to calcium, a mineral substance that is indispensable for the human organism.
The role of calcium in the human body, its homeostasis, the consequences of its defi-
ciency, sources of calcium in food and the recommended daily intake are described.
In the practical part of the thesis, the result of research that included all patients with
LCHAD/MTP deficit who were diagnosed in the Czech Republic at this time, i.e. twenty-
two patients, are presented and evaluated. All patients were required to record their di-
etary regimen of at least three days, including the dietetic preparations, supplements and
modular dietetics used. Furthermore, the laboratory parameters related to calcium meta-
bolism and anthropometry were evaluated. An analysis of the dietary regimen was carried
out and the data were compared with doctor´s orders.
The results of the research showed that patients with LCHAD/MTP deficiency who are pre-
dominantly energy receiving from a special infant formula (Lipistart, Nutrilon Allergy
Digestive Care) or a combination of a special infant formula and food for special medical
purposes (Milupa Basic F) receive sufficient calcium doses in their diet and meet its refe-
rence daily intake (RDI). Patients who no longer consume these formulas or consume
them in a minimal dose and draw calcium mainly from a complementary food, no longer
meet the RDI of calcium. From the data found, it can be stated that calcium supple-
mentation should be an integral part of nutrition therapy for patients with LCHAD/MTP
deficiency, who take major part of energy from a complementary food.

The research also showed that the laboratory levels of serum calcium, phosphorus, pa-
rathyroid hormone and alkaline phosphatase were within the reference values in all pati-
ents. Calcidiol levels (25-OHD concentrations) were deficient, especially in the first and the
fourth quarter of the year in all patients over one year of age. It is therefore appropriate
to ensure sufficient vitamin D supplementation during these months. Anthropometric
data suggest that despite the frequent food serving with polysaccharides content and
MCT fats, efficient nutrition management can keep energy intake under control and thus
avoid other health complications associated with overweight or obesity. As further re-
search of this bachelor's thesis showed, it is appropriate to regularly monitor the actual
intake of particular nutrients, energy intake and a level of a compliance with diet and regi-
men measures, re-educate patients and their family members and repeatedly obtain fe-
edback on their knowledge of nutrition management.

Key words: LCHAD deficiency, MTP deficiency, TFP deficiency, hereditary metabolic dis-
orders, β-oxidation, fatty acids, calcium, compliance, nutrition therapy

Seznam zkratek

AD Autosomálně dominantní
AFLP Acute fatty liver of pregnancy
ALA Kyselina linolenová
ARA Kyselina arachidonová
AR Autosomálně recesivní
ARG Argininémie
ATP Adenosintrifosfát
BOX β-oxidace
BTD Biotinidázy
CACT Deficit karnitinacylkarnitintranslokázy
CAH Kongenitální adrenální hyperplazie
CBS Homocystinurie z deficitu cystathionin beta-syntázy
CDG Vrozené poruchy glykosylace
CEP Celkový energetický příjem

[…]

celém světě. Bylo by potřeba zahrnout do sledování i opakované ověření úrovně complian-
ce jednotlivých pacientů.
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6.7. Závěr
Deficit LCHAD/MTP je vzácné onemocnění, jehož základem léčby je dieta, založena zejmé-
na na restrikci LCT, podávání MCT a frekventním podávání stravy s obsahem polysachari-
dů. Restrikce v dietě vyžadují omezení příjmu některých potravin a spolu s tím se zvyšuje
riziko deficitu některých nutrientů v nich obsažených. Hlavním cílem této bakalářské práce
bylo zjistit, zda pacienti s LCHAD/MTP deficitem přijímají stravou dostatečné množství
vápníku, posoudit, nakolik by měla být suplementace vápníku součástí jejich nutričního
managementu, a zhodnotit riziko případného deficitu vápníku i vzhledem k laboratorním
parametrům, které se vztahují k jeho homeostáze.
Z výzkumného šetření vyplynulo, že kojenci s LCHAD/MTP deficitem, u kterých převažuje
příjem energie z Milupa Basic F, Lipistartu či Nutrilon Allergy Digestive Care, přijímají
dostatečné dávky vápníku. Pacienti, kteří zmíněné formule již nekonzumují jako hlavní
zdroj energie a příjem vápníku je u nich převážně hrazen stravou, RDI vápníku nedosahují.
U těchto pacientů by bylo vhodné hodnotit při nutričním propočtu mimo energetického
příjmu a příjmu makronutrientů rovněž příjem vápníku a na základě toho doporučit dávku
vápníku ve formě doplňku stravy. Ze zjištěných dat vyplývá, že suplementace vápníku by
měla být nedílnou součástí nutričního managementu pacientů s LCHAD/MTP deficitem.
Vzhledem k tomu, že u většiny pacientů nad 1 rok byly zejména v I. a IV. čtvrtletí roku
zjištěny rovněž nízké hladiny kalcidiolu, ukazuje se jako vhodné v těchto měsících podávat i
vitamín D.
Na závěr je nutné konstatovat, což vyplývá z dalších šetření v této bakalářské práci, že
vzhledem k tomu, že nutriční management je základem léčby LCHAD/MTP deficitu, je
vhodné pravidelně monitorovat skutečný příjem jednotlivých živin a energie ve stravě pa-
cientů, monitorovat dodržování režimových opatření a opakovaně zpětně ověřovat zna-
losti pacientů a jejich pečujících osob ohledně nutričního managementu onemocnění a
případně reedukovat pacienty i jejich rodinné příslušníky. V případě potíží se zvládáním
nutričního managementu v rodině je vhodné hledat příčiny těchto potíží a hledat další
způsoby pomoci (finanční podpora, sociální podpora). Zde se ukazuje jako velmi důležitá
role nutričního terapeuta v multidisciplinárním týmu.
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8.4. Příloha 4: Žádost o povolení výzkumného šetření ve VFN na
KPDMP

92

1. Úvod
2. Dědičné metabolické poruchy (DMP)
2.1. Historie a současnost
2.2. Výskyt v populaci
2.3. Dědičnost
2.4. Patogeneze
2.5. Diagnostika
2.5.1. Novorozenecký screening
2.5.2. Selektivní screening

2.6. Klinické projevy dědičných poruch metabolismu
2.7. Léčba

3. Mastné kyseliny a jejich metabolismus
3.1. Mitochondriální oxidace mastných kyselin
3.2. Poruchy mitochondriální oxidace mastných kyselin

4. Porucha β-oxidace mastných kyselin s dlouhým řetězcem (deficit LCHAD/MTP)
4.1. Dědičnost deficitu LCHAD/MTP
4.2. Diagnostika deficitu LCHAD/MTP
4.2.1. Novorozenecký screening
4.2.2. Selektivní screening

4.3. Klinické projevy deficitu LCHAD/MTP
4.4. Léčba deficitu LCHAD/MTP
4.4.1. Dietní režim
4.4.2. Triheptanoát
4.4.3. Léčba akutního onemocnění
4.4.4. Dietní režim pacienta s LCHAD/MTP deficitem
4.4.4.1. Příklad jídelníčku pacienta s LCHAD/MTP deficitem
4.4.4.2. Potraviny pro pacienta s LCHAD/MTP deficitem - nevhodné, doporučené

4.4.5. Nutriční rizika spojená s dietními omezeními

4.5. Význam nutriční terapie u pacientů s LCHAD/MTP deficitem

5. Vápník - nejvíce zastoupená minerální látka v lidském těle
5.1. Výskyt vápníku v lidském organismu
5.2. Úloha vápníku v lidském organismu
5.3. Homeostáza vápníku
5.4. Metabolismus vápníku
5.5. Vápník a možný deficit
5.6. Zdroje vápníku v potravě
5.7. Doporučený příjem vápníku

6. Praktická část
6.1. Cíl práce
6.2. Metodika sběru dat
6.3. Metodika analýzy dat
6.4. Charakteristika výzkumného souboru
6.5. Výsledky
6.5.1. Antropometrická data
6.5.2. Příjem vápníku v dietě pacientů
6.5.3. Laboratorní hladiny hormonů, enzymů a iontů souvisejících s metabolismem vápníku
6.5.3.1. Hladina 25 OHD v séru
6.5.3.2. Suplementace vitamínu D
6.5.3.3. Hladina Ca v séru
6.5.3.4. Hladina fosforu v séru
6.5.3.5. Hladina PTH v séru
6.5.3.6. Hladina ALP v séru

6.5.4. Dietní režim
6.5.4.1. Energetický příjem
6.5.4.2. Příjem LCT tuku
6.5.4.3. Příjem MCT tuku
6.5.4.4. Příjem sacharidů
6.5.4.5. Příjem tekutin, LC-PUFA omega 3 a 6 tuku a dodržování ordinaci lékařem

6.6. Diskuze
6.7. Závěr
