## 8. Seznam příloh

### 8.1. Příloha 1: Seznam tabulek

**Tabulka 1:** *Skupiny dědičných poruch metabolismu s nejvyšším výskytem v populaci*

**Tabulka 2:** *Příklady některých klinických situací suspektních pro DMP*

**Tabulka 3:** *Nejčastější příčiny dekompenzace metabolického onemocnění*

**Tabulka 4:** *Přehled vybraných vyšších mastných kyselin*

**Tabulka 5:** *Obsah mastných kyselin v některých tucích a olejích (v %)*

**Tabulka 6:** *Přehled definovaných dědičných poruch mitochondriální oxidace MK*

**Tabulka 7:** *Klinické příznaky u 19 pacientů s LCHAD/MTP sledovaných v ambulanci Kliniky dětského a dorostového lékařství VFN a 1.LF UK (nyní Klinika pediatrie a dědičných poruch metabolismu) od roku 1994*

**Tabulka 8:** *Potřeba glukózy při akutní léčbě pacientů s deficitem LCHAD*

**Tabulka 9:** *Aktuální potřeba glukózy při infuzní léčbě pacientů před chirurgickými výkony*

**Tabulka 10:** *Faktory ovlivňující pevnost kostí*

**Tabulka 11:** *Doporučené denní dávky vápníku na den dle věkových kategorií*

## **8.2. Příloha 2: Seznam obrázků**

**Obrázek 1:** *Podstata metabolických chorob suspektních pro DMP*

**Obrázek 2:** *Schéma mitochondriální oxidace mastných kyselin*

**Obrázek 3:** *Beta-oxidace a MTP s LCHAD deficitem*

**Obrázek 4:** *Autosomálně recesivní dědičnost*

**Obrázek 5:** *Schéma Patologie rhabdomyolýzy a vzorek moči při akutní rhabdomyolýze*

**Obrázek 6:** *Schéma regulace kalcémie*

### **8.3. Příloha 3: Seznam grafů**

**Graf 1:** *Počet pacientů s deficitem LCHAD/MTP dle pohlaví a věku*

**Graf 2:** *Pacienti zachyceni NS nebo SS dle věku*

**Graf 3:** *Rozdělení pacientů dle věku a deficitu LCHAD nebo MTP*

**Graf 4:** *Výsledky antropometrie pomocí BMI u dětí nad 2 roky věku.*

**Graf 5:** *Výsledky antropometrie pomocí hmotnosti k délce u dětí do 2 let.*

**Graf 6:** *Příjem vápníku ve stravě pacientů v porovnání s RDI.*

**Graf 7:** *Pacienti suplementující vápník -jejich denní příjem vápníku a porovnání s RDI.*

**Graf 8:** *Zdroje vápníku v dietě u pacientů, kteří dosáhli RDI Ca a porovnání s RDI Ca.*

**Graf 9:** *Laboratorní hodnoty koncentrace 25 – OHD v séru.*

**Graf 10:** *Pacienti suplementující vitamín D.*

**Graf 11:** *Laboratorní hodnoty hladiny vápníku v séru.*

**Graf 12:** *Laboratorní hodnoty fosforu v séru.*

**Graf 13:** *Laboratorní hodnoty PTH v krvi pacientů.*

**Graf 14:** *Laboratorní hodnoty ALP.*

**Graf 15:** *Zhodnocení energetického příjmu pacientů.*

**Graf 16:** *Skupina pacientů s normálním proporčním percentilem (25.-75. percentil) s CEP v % doporučeného či ordinovaného příjmu*

**Graf 17:** *Robustní skupina pacientů a pacienti s nadváhou s CEP v %/den vč. ordinovaného/DACH příjmu*

**Graf 18:** *Obézní skupina pacientů s CEP v %/den vč. ordinovaného/DACH příjmu*

**Graf 19:** *Příjem LCT tuku v % z CEP pacienta.*

**Graf 20:** *Skutečný příjem LCT tuku v % lékařem ordinovaného příjmu*

**Graf 21:** *Příjem MCT tuku v % z CEP pacienta.*

**Graf 22:** *Příjem MCT tuku v % v porovnání s ordinací lékaře*

**Graf 23:** *Příjem sacharidů v % z CEP pacienta.*

## 8.4. Příloha 4: Žádost o povolení výzkumného šetření ve VFN na KPDMP

doc. RNDr. MUDr. Pavel Ješina, Ph.D.

Vedoucí lékař Metabolického centra
Klinika pediatrie a dědičných poruch metabolismu 1. LF a VFN
Ke Karlovu 2
128 00 Praha 2

V Praze, dne 6.1.2021

### VĚC: Žádost o povolení výzkumného šetření ve VFN v Praze na Klinice pediatrie a dědičných poruch metabolismu

Vážený pane docente,
jmenuji se Ellen Ondrová a jsem studentkou 3. ročníku bakalářského studijního programu Nutriční terapeut, kombinované formy, 1. LF UK v Praze.

Dovoluji si Vás požádat o povolení výzkumného šetření v Metabolickém centru KPDPM, jež by mělo být součástí mé závěrečné bakalářské práce na téma „Příjem vápníku u pacientů s poruchou $\beta$ -oxidace mastných kyselin s dlouhým řetězcem“.

Cílem této práce je zjistit příjem vápníku u pacientů s deficitem LCHAD a MTP.

Součástí výzkumu bude nahlížení do zdravotnické dokumentace pacientů, sběr klinických dat, laboratorních markerů metabolismu vápníku a nutriční propočty zaznamenaných jídelníčků.

Závěrečná práce je zpracována pod odborným vedením klinické nutriční terapeutky KPDPM Mgr. Marcely Floriánkové.

Výsledky šetření Vám ráda poskytnu.

Prosíme o sdělení Vašeho rozhodnutí.

S pozdravem

Ellen Ondrová
BNT kombi 3. ročník

Mgr. Marcela Floriánková- Nutriční terapeut specialista
Oddělení nutričních terapeutů
Klinika pediatrie a dědičných poruch metabolismu
Ke Karlovu 2, Praha 2
Tel.: +420 224 967 761

Vyjádření vedení instituce:

- Souhlasím
Nesouhlasím

Datum: 15 -01- 2021

Podpis a razítko

doc. RNDr. MUDr. Pavel Ješina, Ph.D.
vedoucí lékař Metabolického centra KPDPM